7. — Quod etiam aliis muniunt testimoniis.

8. — Ait enim *Isidorus* (*II Sent.* c. 16 ; *L.* 83, 619) : « *Irrisor est et non pœnitens, qui adhuc agit quod pœnitet. Nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus.* » *Canis* reversus ad vomitum (*Prov.* 26, 11) « *est pœnitens reversus ad peccatum.* *Multi autem lacrymas indesinenter fundunt, et peccare non desinunt. Quosdam accipere lacrymas ad poenitentiam cerno, et affectum pœnitentiæ non habere ; quia inconstantia mentis nunc recordatione peccati lacrymas fundunt, nunc reviviscente usu, ea quæ flevissent iterando committunt.* *Isaias* (i, 16)<sup>6</sup> *peccatoribus dicit : « Lavamini, mundi estote. » Lavatur et mundus est qui præterita plangit, et flenda iterum*

1. *Quar. om.* « a Deo ». — 2. *Quare om.* « est. ». — 3. *Quar.* « idem ». — 4. *Ed.* « per »  
« cepisse ». — 5. *Quar.* « et pœnitens ad peccatum ». — 6. *Quar.* *ad* « de ».

*non committit. Lavatur et non est mundus, qui plangit quæ gessit, nec deserit; et post lacrymas ea quæ deflexerat, repetit. »*

9. — Item Augustinus<sup>2</sup> : « *Inanis est poenitentia quam sequens culpa coinquinat. Nihil prosunt lamenta, si replicantur peccata. Nihil valet veniam a malis poscere, et mala denuo iterare. »*

10. — Item Gregorius (Pastor, p. 3, n. 30, L. 77, 110) : « *Qui commissam plangit, nec tamen deserit, pænæ graviori se subjicit. »*

11. — Item Ambrosius (lib. II *De pænit.*, c. 10, n. 95 ; L. 16, 520) : « *Reperiuntur qui sæpius agendam poenitentiam putant, quia luxuriantur in Christo. Nam si vere poenitentiam in Christo agerent, iterandam postea non putarent; quia sicut unum baptisma, ita est una poenitentia. »*

His aliisque pluribus utuntur in assertione suæ opinionis.

12. — Sed Ambrosius (in II *ad Cor.*, II, 7 ; L. 17, 282) dicit : « *Hæc vera poenitentia est, cessare a peccato.* »

Et Idem<sup>4</sup> (Serm. 22, in ps. 118, n. 3 ; L. 15, 1512) : « *Magni profectus est renuntiassè errori... Imbutos enim vitii animos exuere atque emendare, virtutis est perjectæ et cælestis gratiæ. »*

a. — Et ideo sane ita definiri potest : Pænitentia est virtus vel gratia qua commissam mala cum emendationis proposito plangimus et odimus, et plangenda ulterius committere nolumus ; quia poenitentia vera est in animo dolere et odire vitia.

13. — Unde illa verba præmissa : « *Poenitere est anteacta deflere et deflenda non committere* », recte sic accipi possunt, ut non ad diversa tempora, sed ad idem referantur ; ut scilicet tempore quo deflet commissam mala, non committat, voluntate vel opere, flenda : quod innuitur ex verbis consequentibus : « *Nam qui sic alia deplorat, etc. »*

Hinc Augustinus ait [*Enchirid.*, c. 70 ; L. 40, 265] : « *Cavendum est ne quis existimet infanda illa crimina qualia qui agunt, « regnum Dei non possidebunt » (I Cor., vi, 9 et 10) quotidie perpetranda et eleemosynis quotidie redimenda. In melius est enim vita mutanda, et per eleemosynas de peccatis præteritis propitiandus est Deus ; non ad hoc emendus quodammodo, ut ea semper liceat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi (Eccli., xv, 21), etsi miserando deletat commissam peccata, si non satisfactio congrua negligatur.* »

Item Pius Papa [*Decr., de pænit.*, d. 3, cap. « *Nihil prodest* » ; L. 187, 1598] : « *Nihil prodest homini jejuna et orare et alia religionis opera agere, nisi mens ab iniquitate revocetur.* »

Qui ergo a malis sic mentem revocat ut commissam plangat, et plangenda committere non velit, nec satisfacere negligat<sup>6</sup>, vere pænitet. Nec ideo non est vera pænitentia, quia forte non de proposito, sed casu vel infirmitate peccabit.

14. — Ille autem irrisor est et non pænitens, qui sic commissam plangit ut plangenda voluntate vel opere committere non desinat. Ille etiam qui post lacrymas repetit quæ flevit, lavatur ad tempus, sed mundus non est, id est, illa<sup>7</sup> munditia non est ei sufficiens ad salutem, quia est momentanea, non perseverans.

15. — Item illud : « *Inanis est poenitentia quam sequens culpa coinquinat* », sic intelligendum est. Inanis est, scilicet carens fructu illius poenitentia quam sequens culpa non inquinat<sup>8</sup>. Illius enim fructus est vitatio gehennæ et adeptio gloriæ. Mortificatur enim illa pænitentia et alia

1. Quar. « *admittit* ». — 2. Sic Codic. et *Decr., de pænit.*, d. 3, c. « *Inanis* », L. 187, 1596 ; sed Isidoro restituendum est, apud quem legitur in lib. I *Synon.*, n. 77 ; L. 82, 845. — 3. Quar. « *admissa* ». — 4. Ed. « *iterum* ». Quar. « *item* ». — 5. Ed. *om.* „ vel gratia ». — 6. Ed. « *negligit* ». — 7. F. « *ista* ». — 8. Ed. « *coinquinat* ».

anteacta bona per sequens peccatum, ut non sortiantur mercedem quam meruerunt cum flerent, et quam haberent, si peccatum non succederet. Sed etsi de peccato succedenti pœnitentia agatur, et pœnitentia quæ præcessit, et alia anteacta bona reviviscunt; sed illa tantum quæ ex caritate prodierunt. Illa enim sola viva sunt, quæ in caritate fiunt. Ideoque si per sequentia peccata mortificantur, per subsequentem poenitentiam reviviscere possunt. Quæ vero sine caritate fiunt, mortua et inania generantur; et ideo per poenitentiam reviviscere non valent.